
 

 

 

 

 

 
 

 
О проведении декады по предупреждению 
чрезвычайных ситуаций и подготовке 
населения к действиям при их возникновении 

 
В соответствии с планом основных мероприятий Кольчугинского района 

в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на 
водных объектах на 2021 год, утверждённым постановлением администрации 
Кольчугинского района от 30.12.2020 № 1525, руководствуясь Уставом 
муниципального образования Кольчугинский район, администрация 
Кольчугинского района п о с т а н о в л я е т: 

1. Провести с 22 февраля по 1 марта 2021 года на территории 
муниципальных образований, входящих в состав Кольчугинского района, 
декаду по предупреждению  чрезвычайных ситуаций и подготовке населения к 
действиям при их возникновении (далее – декада).  
 2. Утвердить положение о декаде (приложение № 1). 
 3. Создать организационный комитет по подготовке и проведению 
декады и утвердить его состав (приложение № 2). 
 4. Утвердить план - график подготовки и проведения декады 
(приложение № 3). 
 5. Рекомендовать руководителям юридических лиц всех организационно-
правовых форм и форм собственности Кольчугинского района провести 
мероприятия, предусмотренные планом - графиком, указанным в пункте 4 
настоящего постановления. 
 6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации района по жизнеобеспечению. 
 7. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия и 
подлежит официальному опубликованию. 
 
 
 
Глава администрации района       К.Н. Мочалов 
 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ КОЛЬЧУГИНСКОГО РАЙОНА  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
От 03.02.2021                                                             № 78 



  
Приложение № 1 
Утверждено 
постановлением администрации 
Кольчугинского района  
от 03.02.2021 № 78 

 
Положение 

о декаде по предупреждению  чрезвычайных ситуаций 
и подготовке населения к действиям при их возникновении 

 
1. Общие положения 

 
 Декада по предупреждению чрезвычайных ситуаций и подготовке 
населения к действиям при их возникновении (далее – декада) проводится в 
соответствии с планом основных мероприятий Кольчугинского района в 
области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на 
водных объектах на 2021 год, утверждённым постановлением администрации 
Кольчугинского района от 30.12.2020 № 1525. 
 Она проводится в целях: 
 - практической отработки гражданами сигнала оповещения гражданской 
обороны «Внимание всем!»; 
 - пропаганды среди населения знаний в области предупреждения 
чрезвычайных ситуаций и защиты от них; 
 - обучения граждан действиям по  оказанию первой помощи людям, 
пострадавшим в экстремальной обстановке. 
 

2. Основные требования по организации декады 
 
  Декада проводится с 22 февраля по 1 марта текущего года. 
 Общее руководство и контроль за её проведением осуществляется 
организационным комитетом под руководством заместителя главы 
администрации Кольчугинского района по жизнеобеспечению. 
 Основными мероприятиями декады считать:  
 - проведение разъяснительной и профилактической работы среди 
населения по пропаганде требований законодательства по гражданской 
обороне, пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах; 
 - подготовку и распространение среди населения памяток и листовок по 
правилам поведения людей при угрозе террористических актов, аварий на 
коммунальных сетях в осенне-зимний период, безопасного использования 
бытовых и газовых приборов, пожарной безопасности в жилом секторе; 
 - проведение  практических занятий с привлечением специалистов отдела 
надзорной деятельности и профилактической работы в общеобразовательных 



учреждениях, учебно-консультационных пунктах, комитетах территориального 
общественного самоуправления по правилам безопасности жизнедеятельности; 
 - освещение мероприятий декады в средствах  массовой  информации. 
 По завершению декады муниципальное казённое учреждение 
«Управление гражданской защиты Кольчугинского района» представляет отчёт 
о её проведении в Главное управление МЧС России по Владимирской области. 



 
Приложение № 2 
Утверждён 
постановлением администрации 
Кольчугинского района 
от 03.02.2021 № 78 

 
 

 
Состав организационного комитета 
по подготовке и проведению декады 

по предупреждению чрезвычайных ситуаций 
и подготовке населения к действиям при их возникновении 

 
Виноградов Юрий Вадимович – начальник муниципального казённого 

учреждения «Управление гражданской защиты Кольчугинского района» (далее 
- МКУ «УГЗ») - председатель оргкомитета; 

Павлова Ирина Алексеевна - начальник курсов гражданской обороны 
МКУ «УГЗ»  – секретарь оргкомитета; 

Дергунов Владимир Николаевич – начальник управления образования 
администрации Кольчугинского района (по согласованию); 
 Тужилов Иван Александрович – старший инспектор отдела надзорной 
деятельности и профилактической работы по Юрьев-Польскому и 
Кольчугинскому районам управления надзорной деятельности и 
профилактической работы Главного управления Министерства Российской 
Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и 
ликвидации последствий  стихийных   бедствий по  Владимирской  области 
(по согласованию). 



Приложение № 3 
                 Утверждён 

                   постановлением администрации 
                       Кольчугинского района 

               от 03.02.2021 № 78 
 

План-график 
подготовки и проведения  декады по предупреждению чрезвычайных ситуаций 

и подготовке населения к действиям при их возникновении 
 

№
№ 
п/п 

 
Проводимые мероприятия 

Дата  
проведения 

 
Исполнители 

Отметка 
о выпол-

нении 
1 2 3 4 5 

1 Доведение целей по подготовке и проведению декады до: 
- членов организационного комитета;  
- руководителей образовательных учреждений Кольчугинского района  
(далее район); 
- руководителей организаций, учреждений района; 
- руководителей местных средств массовой информации. 
 

 
До 15.02.2021 

Руководитель 
МКУ «УГЗ»* 
 

 

2 
 
 
 
 
 
 
 

Организация: 
- поздравления руководящего состава структурных подразделений, 
уполномоченных на решение задач в области гражданской обороны  
организаций района; 
- поздравления ветеранов гражданской обороны территориальной 
подсистемы единой государственной системы предупреждения и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее – РСЧС)  по 
Кольчугинскому району через средства массовой информации; 

 
До 01.03.2021 

 
 
 
 
 
 

Руководители 
МКУ «УГЗ», 
ОНД и ПР**, 
управления 

образования*
** 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

- подготовки и публикаций материалов о деятельности Международной  
организации гражданской обороны (МОГО);  
- выпуска на предприятиях и в учреждениях тематических стенных 
газет, обновления наглядной агитации по вопросам гражданской 
обороны и чрезвычайным ситуациям, пожарной безопасности и 
безопасности людей на водных объектах, практической отработки 
гражданами сигнала оповещения гражданской обороны «Внимание 
всем!»; 
- проведения разъяснительной работы среди населения по пропаганде 
требований законодательства по  гражданской  обороне, пожарной 
безопасности и безопасности людей на водных объектах;  
- проведения  практических занятий с  привлечением  специалистов 
отдела надзорной деятельности и профилактической работы в 
образовательных учреждениях, комитетах территориального 
общественного самоуправления по правилам безопасности 
жизнедеятельности. 
- подготовки и распространения среди населения памяток и листовок 
по правилам поведения людей при угрозе  террористических актов, 
аварий на коммунальных сетях, безопасного использования бытовых и 
газовых приборов, пожарной безопасности в жилом секторе; 
- освещения в средствах массовой информации мероприятий декады. 
 

15.02-01.03. 
2021 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

3 Подведение итогов проведения декады.  До 04.03.2021 Зам. главы 
администра-

ции по 
жизнеобеспе-

чению 
 

 



4 Направление отчетного материала по проведению декады в Главное 
управление МЧС России по Владимирской области. 

До 07.03.2021 Руководитель 
МКУ «УГЗ» 

 

 
*МКУ «УГЗ» - Муниципальное  казённое учреждение «Управление гражданской защиты Кольчугинского района»; 
**ОНД и ПР - Отдел надзорной деятельности и профилактической работы по Юрьев-Польскому и Кольчугинскому 
районам управления надзорной деятельности и профилактической работы Главного управления Министерства Российской 
Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по 
Владимирской области; 
***Управление образования - Управление образования администрации Кольчугинского района. 
 


	1. МКУ «УГЗ»;
	3. Управление образования;
	4. МО Бавленское сельское поселение;
	5. МО Есиплевское сельское поселение;
	6. МО Ильинское сельское поселение;
	7. МО Флорищинское сельское поселение;
	8. МО сельское поселение Раздольевское;
	9. АО «Электрокабель» КЗ».
	План-график
	Отметка о выпол-нении
	Дата 
	Исполнители
	проведения

